














KUPIŠKIO SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO 

2023 METŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

Informacija apie įstaigą 

Kupiškio socialinių paslaugų centras (toliau – įstaiga) savo teisine forma yra Kupiškio 

rajono savivaldybės biudžetinė įstaiga, Valstybės įmonės Registrų centro Panevėžio filiale 

įregistruota 1998 m. gegužės 21 d. Įstaigos kodas – 193161080. Įstaigos adresas – Krantinės g. 28, 

Kupiškis. 

Įstaiga yra juridinis asmuo, turintis ūkinį, finansinį, organizacinį ir teisinį savarankiškumą, 

savo anspaudą ir sąskaitas bankuose. Įstaigos steigėjo funkcijas vykdo Kupiškio rajono 

savivaldybės taryba. 

Svarbių sąlygų ir aplinkybių, kurios gali paveikti įstaigos tolimesnę veiklą, nėra. 

Įstaigos veikla pagal Lietuvos Respublikos ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių 

(EVRK) – kita, niekur nepriskirta, nesusijusi su apgyvendinimu socialinio darbo veikla (889900). 

Vykdoma programa - Socialinės ir sveikatos apsaugos programa. 

Informacija apie ataskaitinio laikotarpio trukmę 

Įstaigos finansiniai metai prasideda sausio 1 d., baigiasi gruodžio 31 d. 

Darbuotojų skaičius 

Vidutinis darbuotojų skaičius per ataskaitinį laikotarpį – 101 darbuotojas. 

Įstaigos finansavimo šaltiniai 

Įstaigos pagrindiniai lėšų šaltiniai yra savivaldybės ir valstybės biudžeto asignavimai, 

pajamų įmokos už teikiamas paslaugas, bei kitos teisėtai gautos lėšos. 

Informacija apie kontroliuojamus subjektus ir asocijuotuosius subjektus 

Kontroliuojamų ar asocijuotųjų subjektų filialų ir kitų struktūrinių padalinių įstaiga neturi. 

Finansinių ataskaitų pateikimo valiuta 

Įstaigos finansinių ataskaitų rinkinyje pateikiami duomenys išreikšti Lietuvos Respublikos 

piniginiais vienetais – eurais ir centais. Per ataskaitinį laikotarpį visos ūkinės operacijos buvo 

atliekamos nacionaline valiuta. 

Įstaiga apskaitos tvarkymui naudoja finansinės apskaitos programą „Finas“. 

 

 

 

 



  

II. APSKAITOS POLITIKA 

 

Įstaigos finansinę apskaitą pagal paslaugų teikimo sutartį tvarko Kupiškio rajono 

savivaldybės administracijos Savivaldybės įstaigų apskaitos tarnyba. Finansinės apskaitos 

išankstinę, einamąją ir paskesnę kontrolę vykdo paskirti įstaigos ir Savivaldybės įstaigų apskaitos 

tarnybos darbuotojai. 

2023 metų finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis  viešojo sektoriaus apskaitos ir 

finansinės atskaitomybės standartų reikalavimais. Ataskaitų straipsnių,  kurie neatitiktų   viešojo 

sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų reikalavimų, nėra. 

Įstaiga apskaitą tvarko ir finansinių ataskaitų rinkinį rengia pagal šiuos apskaitą 

reglamentuojančius teisės aktus: 

- Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai; 

- Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymas; 

- Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas; 

- Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas; 

- Kitais apskaitą reglamentuojančiais LR įstatymais ir teisės aktais. 

 Įstaigos  apskaitos politikoje taikomi būdai, kurie leidžia tiksliai ir teisingai fiksuoti 

vykdomas ūkines operacijas ir objektyviai atspindėti finansinę būklę bei veiklos rezultatus. 

 Įstaiga, tvarkydama apskaitą ir sudarydama finansinių ataskaitų rinkinį, vadovaujasi 

apskaitos principais, kurie yra nustatyti 1-ajame VSAFAS „Finansinių ataskaitų rinkinio 

pateikimas“: 

1. Subjekto; 

2. Veiklos tęstinumo; 

3. Periodiškumo; 

4. Pastovumo; 

5. Piniginio mato; 

6. Kaupimo; 

7. Palyginimo; 

8. Atsargumo; 

9. Neutralumo; 

10.Turinio viršenybės prieš formą. 

Ataskaitinį laikotarpį buvo siekiama, kad įstaigos finansinė būklė, jos turtas, fondai ir 

skolos, kasinės ir faktinės išlaidos būtų tiksliai ir teisingai atvaizduotos finansinėje apskaitoje ir 

atskaitomybėje. 

Ataskaitos duomenys detalizuojami pagal šiuos požymius: 



  

1. Valstybės funkciją; 

2. Programą ir priemonę; 

3. Lėšų šaltinį; 

4. Valstybės biudžeto išlaidų ir pajamų ekonominės klasifikacijos straipsnį; 

5. Buhalterinę sąskaitą. 

Įstaigos apskaita tvarkoma taip, kad galima būtų tinkamai pateikti informaciją apie 

segmentus. Įstaigos pagrindinė veikla priskiriama socialinės apsaugos segmentui.  

 

NEMATERIALUSIS TURTAS 

 

Nematerialiojo turto apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 13-ajame VSAFAS 

„Nematerialusis turtas“, nematerialiojo turto nuvertėjimo apskaičiavimo ir apskaitos metodai ir 

taisyklės – 22-ajame VSAFAS „Turto nuvertėjimas“. 

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka nematerialiajam turtui nustatytus 

kriterijus: yra lengvai atskiriamas nuo kitų turto vienetų, tikėtina, kad būsimaisiais laikotarpiais iš 

turto gaus ekonominės naudos, galima patikimai nustatyti turto įsigijimo ar pasigaminimo 

savikainą, turi teisę tuo turtu disponuoti. 

Nematerialus turtas pirminio pripažinimo metu apskaitoje registruojamas įsigijimo 

savikaina. Neatlygintinai gautas nematerialusis turtas ne iš viešojo sektoriaus subjektų 

registruojamas jo tikrąja verte pagal įsigijimo dienos būklę, jei tikrąją vertę įmanoma patikimai 

nustatyti. Jei patikimai nustatyti negalima, tuomet nematerialusis turtas registruojamas simboline 

vieno euro verte. Neatlygintinai gautas nematerialusis turtas iš kito viešojo sektoriaus subjekto 

registruojamas įsigijimo savikaina, sukaupta amortizacija ir nuvertėjimas (jei jis yra).  

Nematerialiojo turto amortizacija skaičiuojama remiantis amortizacijos ekonominiais 

normatyvais, sudarytais pagal Vyriausybės nustatytus nematerialiojo turto amortizacijos minimalius 

ir maksimalius ekonominius normatyvus. 

 Nematerialusis turtas nurašomas, jei jis pripažįstamas netinkamu (negalimu naudoti) ir 

nebeatitinka nematerialiojo turto požymių.  

Įstaigoje yra šios nematerialiojo turto grupės ir joms nustatytas šis naudingo tarnavimo 

laikas:   

Eil. 
Nr. 

Nematerialaus turto grupės ir rūšys 
Turto nusidėvėjimo 

(amortizacijos) 
normatyvai (metais) 

1. Programinė įranga, jos licencijos* ir techninė dokumentacija 2 
2. Patentai, išradimai, licencijos, įsigytos kitos teisės* 6 
3. Kitas nematerialus turtas 6 



  

*Jeigu patentai, išradimai, licencijos (tarp jų – programinės įrangos) ar kitos teisės yra 

įsigyti konkrečiam laikotarpiui, tokio laikotarpio trukmė laikoma naudingo tarnavimo laiku ir juo 

remiantis skaičiuojama amortizacija. Šiuo atveju lentelėje nurodyti amortizacijos normatyvai 

netaikomi. 

 

ILGALAIKIS MATERIALUSIS TURTAS 

 

Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 12-ajame VSAFAS 

„Ilgalaikis materialusis turtas“ ir 22-ajame VSAFAS „Turto nuvertėjimas“. 

Ilgalaikis materialusis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka 

ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir 12-ajame VSAFAS nustatytus ilgalaikio materialiojo turto 

pripažinimo kriterijus. 

Įsigytas ilgalaikis materialusis turtas pirminio pripažinimo momentu apskaitoje 

registruojamas įsigijimo savikaina, pagal ilgalaikio materialiojo turto vienetus. 

Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą apskaitoje registruojami tam skirtose 

ilgalaikio materialiojo turto sąskaitose. 

Po pirminio pripažinimo ilgalaikis materialusis turtas, išskyrus žemę, kultūros vertybes ir 

kitas vertybes, finansinėse atskaitose rodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir 

nuvertėjimą, jei jis yra, suma. Žemė, kultūros vertybės ir kitos vertybės po pirminio pripažinimo 

finansinėse ataskaitose rodomos tikrąja verte. 

Ilgalaikio materialiojo turto nudėvimoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą turto 

naudingo tarnavimo laiką. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti nuo 

kito mėnesio, kai turtas pradedamas naudoti, pirmos dienos. Nusidėvėjimas nebeskaičiuojamas nuo 

kito mėnesio, kai naudojamo ilgalaikio materialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo likvidacine 

verte, kai turtas perleidžiamas, nurašomas arba kai apskaičiuojamas ir užregistruojamas to turto 

vieneto nuvertėjimas, lygus jo likutinės vertės sumai, pirmos dienos. 

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą 

(tiesinį) metodą pagal konkrečius materialiojo turto nusidėvėjimo normatyvus, patvirtintus įstaigos 

vadovo įsakymu. 

Ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laiko  normatyvai patvirtinti metais: 

Eil. 
Nr. 

Ilgalaikio turto grupės ir rūšys 
Turto nusidėvėjimo 

(amortizacijos) 
normatyvai (metais) 

 MATERIALUSIS TURTAS  
1. Pastatai  

1.1. Kapitaliniai mūriniai pastatai; monolitinio gelžbetonio pastatai, 
stambių blokų pastatai 

100 



  

1.2. Pastatai (sienos – iki 2,5 plytos storio) 80 
1.3. Tašytų rąstų pastatai 45 
1.4. Surenkamieji, išardomieji, moliniai ir kiti pastatai 15 
2. Infrastruktūros ir kiti statiniai  

2.1. Infrastruktūros, melioracijos ir kiti statiniai  
2.1.1. Betoniniai, gelžbetoniniai, akmens 60 
2.1.2. Metaliniai 30 
2.1.3. Mediniai 20 
2.2. Melioracijos statiniai 50 
2.3. Kiti statiniai 20 
3. Mašinos ir įrenginiai  

3.1. Gamybos mašinos ir įrenginiai 20 
3.2. Ginkluotė, ginklai ir karinė technika 20 
3.3. Medicinos įranga 8 
3.4. Apsaugos įranga 8 
3.5. Filmavimo, fotografavimo, mobiliojo telefono ryšio įrenginiai 4 
3.6. Radijo ir televizijos, informacinių ir ryšių technologijų tinklų 

valdymo įrenginiai ir įranga 
10 

3.7. Kitos mašinos ir įrenginiai 20 
4. Transporto priemonės  

4.1. Lengvieji automobiliai ir jų priekabos 9 
4.2. Specialūs automobiliai 7 
4.3. Autobusai, krovininiai automobiliai, jų priekabos ir 

puspriekabės 
7 

4.4. Kitos transporto priemonės 13 
5. Baldai ir biuro įranga  

5.1. Baldai 10 
5.2. Kompiuteriai ir jų įranga 5 
5.3. Kopijavimo ir dokumentų dauginimo priemonės 5 
5.4. Kita biuro įranga 8 
6. Kitas ilgalaikis materialusis turtas  

6.1. Scenos meno priemonės 10 
6.2. Muzikos instrumentai 30 
6.3. Kitas ilgalaikis materialusis turtas 6 

Jei ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimas ar remontas pripažįstamas esminiu 

ilgalaikio turto pagerinimu, tai pagerina naudingąsias turto savybes, bet nepailgina jo naudingo 

tarnavimo laiko, rekonstravimo ar remonto darbų verte didinama ilgalaikio turto įsigijimo savikaina 

ir ji nudėvima per likusį ilgalaikio materialiojo turto vieneto naudingo tarnavimo laiką. Jei ilgalaikio 

materialiojo turto remontas nepripažįstamas esminiu pagerinimu, patirtos išlaidos priskiriamos 

sąnaudoms tą ataskaitinį laikotarpį kada jos patiriamos.  

Kai turtas parduodamas arba nurašomas, jo įsigijimo savikaina, sukaupto nusidėvėjimo ir, 

jei yra, nuvertėjimo sumos nurašomos. 

Ilgalaikis materialusis turtas inventorizuojamas remiantis teisės aktais, nustatančiais 

inventorizavimo taisykles. 

 

 



  

BIOLOGINIS TURTAS 

 

Biologinio turto ir mineralinių išteklių apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 16-ajame 

VSAFAS „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“. 

Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai pripažįstami ir registruojami apskaitoje, jeigu 

atitinka 16-ajame VSAFAS nurodytus turto pripažinimo kriterijus. 

Biologinio turto įstaiga neturi. 

 

ATSARGOS 

 

Atsargų apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 8-ajame VSAFAS „Atsargos“. 

Atsargomis laikomas trumpalaikis turtas, kurį per vienerius metus įstaiga sunaudoja 

pajamoms uždirbti ar viešosioms paslaugoms teikti. 

Atsargomis taip pat laikomas ūkinis inventorius – materialusis turtas, kuris yra naudojamas 

daugiau nei vieną kartą ir kurio įsigijimo ar pasigaminimo savikaina mažesnė už Vyriausybės 

nustatytą minimalią ilgalaikio materialiojo turto vertę. Atiduoto naudoti veikloje ūkinio 

inventoriaus vertė iš karto pripažįstama sąnaudomis. Naudojamo inventoriaus kiekinė ir vertinė 

apskaita kontrolės tikslais tvarkoma nebalansinėse sąskaitose.  

Pirminio pripažinimo metu atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina. 

Nemokamai gautos atsargos apskaitoje registruojamos grynąja realizavimo verte. Finansinėje 

apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu, pardavimu ar kitokiu netekimu susijusi 

operacija. 

Atsargos inventorizuojamos remiantis teisės aktais, nustatančiais inventorizavimo 

taisykles. 

Apskaičiuojant atsargų, sunaudotų teikiant paslaugas savikainą, įstaiga taiko FIFO 

(„pirmas į – pirmas iš“) atsargų įkainojimo būdą arba konkrečių kainų būdą. 

Kai atsargos sunaudojamos, nurašomos ar perduodamos, jų balansinė vertė pripažįstama 

sąnaudomis to laikotarpio, kuriuo pripažįstamos atitinkamos pajamos arba suteikiamos viešosios 

paslaugos. 

 

FINANSINIS TURTAS 

 

Finansinio turto apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 14-ajame VSAFAS „Jungimai ir 

investicijos į asocijuotus subjektus“, 15-jame VSAFAS „Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 



  

rinkinys ir investicijos į kontroliuojamus subjektus“ ir 17-ajame VSAFAS „Finansinis turtas ir 

finansiniai įsipareigojimai“. 

Įstaiga finansinio turto neturi. 

 

GAUTINOS SUMOS 

 

Gautinos sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo savikaina. 

Vėliau ilgalaikės gautinos sumos ataskaitose rodomos amortizuota savikaina, atėmus 

nuvertėjimo nuostolius, o trumpalaikės gautinos sumos – įsigijimo savikaina, atėmus nuvertėjimo 

nuostolius. 

 

PINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAI 

 

Piniginės lėšos, tai pinigai kasoje, bankų sąskaitose ir pinigai kelyje. 

 

IŠANKSTINIAI APMOKĖJIMAI 

 

Išankstiniai apmokėjimai pirminio pripažinimo momentu apskaitoje registruojami įsigijimo 

savikaina, o kiekvieno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje, sudarant finansines ataskaitas, parodomi 

įsigijimo savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius, jei jie yra. 

 

FINANSAVIMO SUMOS 

 

Finansavimo sumų apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 20-ajame VSAFAS 

„Finansavimo sumos“. 

Finansavimo sumos pripažįstamos, kai atitinka 20-ajame VSAFAS nustatytus kriterijus. 

Finansavimo sumas įstaiga gauna iš valstybės ir savivaldybės biudžeto, Europos Sąjungos 

ir kitų šaltinių. Apskaitoje registruojant finansavimo sumas jos grupuojamos pagal pirminį 

finansavimo šaltinį. 

Finansavimo sumos pagal paskirtį skirstomos į finansavimą nepiniginiam turtui įsigyti ir 

finansavimo sumas kitoms išlaidoms kompensuoti.  

Finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti apima ir nemokamai gautą arba už 

simbolinį atlygį įsigytą nepiniginį turtą. 



  

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms dengti yra skirtos ataskaitinio laikotarpio išlaidoms 

kompensuoti. Taip pat finansavimo sumomis, skirtomis kitoms išlaidoms kompensuoti yra 

laikomos visos likusios finansavimo sumos, kurios nepriskiriamos nepiniginiam turtui įsigyti. 

Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos 

finansavimo pajamomis tais laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimo sumomis susijusios 

sąnaudos. 

Gautos ir perduotos kitiems VSS finansavimo sumos įstaigos finansavimo sąnaudomis 

nepripažįstamos. Perdavus finansavimo sumas kitiems VSS, mažinamos gautos finansavimo sumos, 

registruojamos perduotos finansavimo sumos. 

 

FINANSINIAI ĮSIPAREIGOJIMAI 

 

Finansinių įsipareigojimų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 17-ajame 

VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“, 18-ajame VSAFAS „Atidėjiniai, 

neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir po ataskaitiniai įvykiai“ ir  24-ajame VSAFAS 

„Su darbo santykiais susijusios išmokos“. 

Pagal trukmę įsipareigojimai yra skirstomi į ilgalaikius ir trumpalaikius. 

Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina, o 

vėliau sudarant finansines ataskaitas, finansinis turtas įvertinamas taip: po vienų metų gautinos 

sumos - amortizuota savikaina, išankstiniai apmokėjimai, per vienus metus gautinos sumos ir kitas 

trumpalaikis finansinis turtas įvertinamas įsigijimo savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius. 

 

ATIDĖJINIAI 

 

Atidėjiniai pripažįstami ir registruojami apskaitoje tada, kai dėl įvykio praeityje įstaiga turi 

dabartinę teisinę prievolę ar neatšaukiamą pasižadėjimą, ir tikimybė, kad įsipareigojimą reikės 

padengti turtu, yra didesnė už tikimybę, kad nereikės, o įsipareigojimo suma gali būti patikimai 

įvertinta. Jei patenkinamos ne visos šios sąlygos, atidėjiniai nėra pripažįstami, o informacija apie 

susijusį su tikėtina sumokėti suma neapibrėžtąjį įsipareigojimą yra pateikiama finansinių atskaitų 

aiškinamąjame rašte. 

Atidėjiniai yra peržiūrimi paskutinę kiekvieno ataskaitinio laikotarpio dieną ir 

koreguojami, atsižvelgiant į naujus įvykius ar aplinkybes, turinčias įtakos dabartiniam įvertinimui. 

 

 

 



  

FINANSINĖ NUOMA (LIZINGAS) 

 

Finansinės nuomos (lizingo) įstaiga turėti negali. 

 

GRYNASIS TURTAS 

 

Kiekvienų ataskaitinių metų paskutinės dienos data pajamų ir sąnaudų sąskaitos uždaromos 

į einamųjų metų perviršio arba deficito sąskaitą. 

Kiekvienų ataskaitinių metų pirmos dienos data praėjusių metų perviršis arba deficitas 

pripažįstamas sukauptu ankstesnių metų perviršiu arba deficitu. 

 

PAJAMOS 

 

Pajamų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 10-ajame VSAFAS „Kitos 

pajamos“ ir 20-ajame VSAFAS „Finansavimo sumos“. 

Pajamų apskaitai taikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo 

pačiu laikotarpiu, kai yra patiriamos su šiomis pajamomis susijusios sąnaudos. Registruojant visas 

su finansavimo pajamų pripažinimu susijusias operacijas, būtina nurodyti, kokiai valstybės 

funkcijai ir kuriai programai vykdyti buvo pripažintos finansavimo pajamos. 

Pajamos pripažįstamos, kai tikimasi gauti su sandoriu susijusią ekonominę naudą, kai 

galima patikimai įvertinti pajamų sumą ir su pajamų uždirbimu patirtas sąnaudas. Pajamos 

registruojamos apskaitoje tikrąja verte ir rodomos finansinėse ataskaitose tą ataskaitinį laikotarpį, 

kurį yra uždirbamos, tai yra suteikiamos paslaugos ar parduodamas turtas, nepriklausomai nuo 

pinigų gavimo momento. 

Pasibaigus ataskaitiniams metams ir užregistravus visas praėjusių metų ūkines operacijas, 

visos pajamų sąskaitų likučių sumos perkeliamos į 31 sąskaitą „Sukauptas perviršis ir deficitas“. 

Pajamų sąskaitas uždarome. 

 

SĄNAUDOS 

 

Sąnaudų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 11-ajame VSAFAS „Sąnaudos“. 

Sąnaudų, susijusių su finansiniu turtu, finansavimo sumomis ir finansiniais įsipareigojimais, 

apskaitos principai nustatyti 17-ajame VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“, 

18-ajame VSAFAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir 

poataskaitiniai įvykiai“ ir 20-ajame VSAFAS „Finansavimo sumos“. 



  

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginimo principais tuo 

laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. 

Kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų negalime tiesiogiai susieti konkrečiai su 

pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais laikotarpiais, šios 

išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos. 

Sąnaudų dydis įvertinamas sumokėta arba mokėtina pinigų arba jų ekvivalentų suma. 

Kiekvieno mėnesio pabaigoje priskaitomas sukauptas atostogų rezervas ir pripažįstamas 

sąnaudomis. 

Pasibaigus ataskaitiniams metams ir užregistravus visas praėjusių metų ūkines operacijas, 

visi sąnaudų sąskaitų likučiai perkeliami  į 31 sąskaitą „Sukauptas perviršis ir deficitas“. Sąnaudų 

sąskaitas uždarome. 

 

SANDORIAI UŽSIENIO VALIUTA 

 

Sandorių užsienio valiuta apskaitos principai nustatyti 21-ajame VSAFAS „Sandoriai 

užsienio valiuta“. 

Sandoriai užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu registruojami apskaitoje pagal 

sandorio dieną galiojantį euro ir užsienio valiutos santykį nustatytą vadovaujantis LR finansinės 

apskaitos įstatymu. 

TURTO NUVERTĖJIMAS 

 

Turto nuvertėjimo apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 8-ajame VSAFAS 

„Atsargos“, 22-ajame VSAFAS „Turto nuvertėjimas“. Šiuose VSAFAS nurodyti ir turto 

nuvertėjimo požymiai, ir požymiai, pagal kuriuos vertinama, ar nuvertėjimas išnyko arba sumažėjo. 

Turtas yra nuvertėjęs, kai turto vertė yra sumažėjusi, tai yra jo balansinė vertė yra didesnė 

už tikėtiną atgauti sumą už tą turtą. 

Nuostoliai dėl turto nuvertėjimo apskaitoje registruojami apskaičiuotų nuostolių suma 

mažinant turto balansinę vertę ir ta pačia suma registruojant ataskaitinio laikotarpio pagrindinės 

arba kitos veiklos sąnaudas. 

Turto nuvertėjimas nėra tolygus turto nurašymui. Turtui nuvertėjus yra mažinama turto 

vieneto balansinė vertė, tačiau išsaugoma informacija apie turto įsigijimo savikainą, tai yra turto 

vieneto įsigijimo savikaina apskaitoje lieka tokia pat kaip iki nuvertėjimo nustatymo, o 

nuvertėjimas registruojamas atskiroje sąskaitoje. Turto nuvertėjimas apskaitoje registruojamas ne 

didesne verte nei turto balansinė vertė. 



  

Kai vėlesnį ataskaitinį laikotarpį, pasikeitus aplinkybėms, atkuriama anksčiau pripažinta 

turto nuvertėjimo suma, turto balansinė vertė po nuvertėjimo atkūrimo negali viršyti jo balansinės 

vertės, kuri būtų buvusi, jeigu turto nuvertėjimas nebūtų buvęs pripažintas. 

Pripažinus ilgalaikio materialiojo ar nematerialiojo turto nuvertėjimo nuostolius, 

perskaičiuojamos būsimiesiems ataskaitiniams laikotarpiams tenkančios turto nusidėvėjimo 

(amortizacijos) sumos, kad turto nudėvimoji (amortizuojamoji) vertė po nuvertėjimo būtų tolygiai 

paskirstyta per visą likusį jo naudingo tarnavimo laiką, tai yra nuvertėjimo suma nudėvima per 

likusį naudingo tarnavimo laiką, mažinant nusidėvėjimo sąnaudas. 

 

NEAPIBRĖŽTIEJI ĮSIPAREIGOJIMAI IR NEAPIBRĖŽTASIS TURTAS 

 

Neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir neapibrėžtojo turto apskaitos principai nustatyti 18-ajame 

VSAFAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai 

įvykiai“.  

POATASKAITINIAI ĮVYKIAI 

 

Poataskaitinių įvykių apskaitos ir pateikimo finansinėse ataskaitose taisyklės pateiktos 18-

ajame VSAFAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai 

įvykiai“.  

Poataskaitiniai įvykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie įstaigos finansinę 

padėtį paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną (koreguojantys įvykiai), atsižvelgiant į jų reikšmę 

parengtoms finansinėms ataskaitoms, yra rodomi finansinės būklės, veiklos rezultatų ir pinigų 

srautų ataskaitose. Nekoreguojantys poataskaitiniai įvykiai aprašomi aiškinamąjame rašte, kai jie 

reikšmingi. Reikšmingu įvykiu laikomas toks įvykis, kai informacijos apie jį nepateikimas būtų 

laikomas esmine apskaitos klaida, arba galėtų iškreipti finansinę ataskaitą ir paveikti informacijos 

vartotojų priimamus sprendimus. 

 

TARPUSAVIO UŽSKAITOS IR PALYGINAMOJI INFORMACIJA 

 

Sudarant finansinių ataskaitų rinkinį, turto ir įsipareigojimų, pajamų ir sąnaudų tarpusavio 

užskaita negalima, išskyrus atvejus, kai konkretus VSAFAS reikalauja būtent tokios užskaitos. 

Finansinėse ataskaitose pateikiama ataskaitinių ir praėjusių finansinių metų informacija. Jei 

buvo pakeisti finansinių ataskaitų straipsnių įvertinimo metodai, straipsnių pateikimas ar 

klasifikavimas, praėjusių finansinių metų sumos, kurias norima palyginti su ataskaitinių metų 

sumomis, turi būti pateikiamos 7-ajame VSAFAS „Apskaitos politikos, apskaitinių įverčių keitimas 



  

ir klaidų taisymas“ nustatyta tvarka. Informacija apie apskaitos principų ir apskaitinių įverčių 

pasikeitimus, sudarant ataskaitinio laikotarpio finansinių ataskaitų rinkinį, pateikiama 

aiškinamąjame rašte. 

 

INFORMACIJOS PAGAL SEGMENTUS PATEIKIMAS 

 

Informacijos pagal segmentus pateikimo finansinėse ataskaitose principai nustatyti 25-

ajame VSAFAS „Segmentai“. 

Įstaiga apskaitą tvarko pagal segmentus. Segmentas – tai įstaigos pagrindinės veiklos dalis, 

apimanti vienos valstybės funkcijos, nustatytos LR valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir 

išlaidų klasifikacijoje, atlikimą. 

Įstaigos turto, įsipareigojimų, finansavimo sumų, pajamų ir sąnaudų apskaita tvarkoma 

pagal segmentus, kad būtų teisingai užregistruotos pagrindinės veiklos sąnaudos ir pagrindinės 

veiklos išmokų pinigų srautai. 

 

APSKAITOS POLITIKOS KEITIMAS 

 

Apskaitos politikos keitimo principai nustatyti 7-ajame VSAFAS „Apskaitos politikos, 

apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“. 

Įstaiga pasirenka ir taiko apskaitos politiką remdamasi nuostatomis, pateiktomis 1-ajame 

VSAFAS „Informacijos pateikimas finansinių ataskaitų rinkinyje“. Ūkinių operacijų ir ūkinių 

įvykių apskaitos ir dėl jų atsirandančio turto, įsipareigojimų, finansavimo sumų, pajamų ir (arba)  

sąnaudų pripažinimo ir vertinimo apskaitoje pakeitimas yra laikomas apskaitos politikos keitimu. 

 

APSKAITINIŲ ĮVERČIŲ KEITIMAS 

 

Apskaitinių įverčių keitimo principai ir taisyklės nustatyti 7-ajame VSAFAS „Apskaitos 

politikos, apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“. 

Apskaitiniai įverčiai yra peržiūrimi tuo atveju, jei pasikeičia aplinkybės, kuriomis buvo 

remtasi atliekant įvertinimą arba atsiranda papildomos informacijos apie įvykį. 

Įstaigos finansinių ataskaitų elemento vertės pokytis, atsiradęs dėl apskaitinio įverčio 

pokyčio, turi būti rodomas toje pačioje veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje, kurioje buvo rodoma 

prieš tai buvusi šio ataskaitos elemento vertė. Informacija, susijusi su apskaitinio įverčio pakeitimu, 

pateikiama aiškinamąjame rašte. 



  

Apskaitos politika laikomas pasirinktas apskaitos metodas (pvz.: nusidėvėjimas 

skaičiuojamas tiesioginiu metodu), o apskaitiniu įverčiu laikomas įstaigos pasirinktas dydis 

nusidėvėjimui apskaičiuoti (pvz.: nusidėvėjimo normatyvas). 

 

APSKAITOS KLAIDŲ TAISYMAS 

 

Apskaitos klaidų taisymo taisyklės nustatytos 7-ajame VSAFAS „Apskaitos politikos, 

apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“. 

Ataskaitiniu laikotarpiu gali būti pastebėtos apskaitos klaidos, padarytos praėjusių 

ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose. Apskaitos klaida laikoma esmine, jei jos vertinė 

išraiška individualiai arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio klaidų vertinėmis išraiškomis yra 

didesnė kaip 0,5 procento per finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės. Jei įstaiga neturi 

gauto finansavimo, tai klaida laikoma esmine, jei jos vertinė išraiška individualiai arba kartu su kitų 

to ataskaitinio laikotarpio klaidų vertinėmis išraiškomis yra didesnė kaip 0,25 procento turto 

balansinės vertės. 

Esminės ir neesminės apskaitos klaidos taisomos einamojo ataskaitinio laikotarpio 

finansinėse ataskaitose. Apskaitos klaidų taisymo įtaka finansinėse ataskaitose parodoma taip: jei 

apskaitos klaida nėra esminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje sąskaitoje, kurioje buvo 

užregistruota klaidinga informacija, ir rodomas toje pačioje veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje, 

kurioje buvo pateikta klaidinga informacija, o jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas 

registruojamas tam skirtoje sąskaitoje ir parodomas veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje „Apskaitos 

politikos keitimo bei esminių apskaitos klaidų taisymo įtaka“. Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio 

laikotarpio finansinė informacija pateikiama tokia, kokia buvo, tai yra nekoreguojama. Su esminės 

klaidos taisymu susijusi informacija pateikiama aiškinamąjame rašte. 



  

III. PASTABOS 

 

FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA 

 

1 pastaba. (P04) Ilgalaikis materialus turtas. 

Finansinėse ataskaitose ataskaitinio laikotarpio ilgalaikio materialiojo turo likutinė vertė 

1131468,67 Eur.  

Per ataskaitinį laikotarpį pirkto turto įsigijimo savikaina sudarė 4186,90 Eur.  

Per ataskaitinį laikotarpį nurašyto turto savikaina sudarė 3476,01 Eur. 

Turto, kuris yra visiškai nudėvėtas, tačiau vis dar naudojamas veikloje įsigijimo savikaina 

45764,55 Eur. 

Turto, kuris laikinai nenaudojamas įstaigos veikloje nėra. 

Įstaiga pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis įsigyto turto neturi. 

Turto, priskirto prie kilnojamųjų ar nekilnojamųjų kultūros vertybių grupių, įstaiga neturi. 

 Informacija apie ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pagal turto grupes 

pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį pateiktas lentelėje „Ilgalaikis materialusis turtas įsigijimo 

savikaina“ (P4). 

 

2 pastaba. (P08) Atsargos. 

Ataskaitinio laikotarpio pabaigai atsargos sudaro 50334,19 Eur, tai medžiagos, žaliavos ir 

ūkinis inventorius. Per ataskaitinį laikotarpį įsigyta ūkinio inventoriaus bei atsargų už        

183295,85 Eur, iš jų gauta nemokamai 12191,79 Eur.  

Nurašyta atsargų už 154104,85 Eur, iš jų 25897,72 Eur iškeltas ūkinis inventorius į 

nebalansinę sąskaitą.  

Atsargų detali informacija pateikta lentelėje „Atsargos“ (P8). 

 

3 pastaba. (P09) Išankstiniai apmokėjimai. 

Ateinančių laikotarpių sąnaudos 1705,35 Eur: 

Eil. Nr. Pagal valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominę klasifikaciją Suma (Eur) 
1. Transporto išlaikymo  ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos 638,15 
2. Kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 1067,20 

 

 

 

 

 



  

Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams 595,76 Eur: 

Eil. Nr. Pagal valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominę klasifikaciją Suma (Eur) 
1. Darbo užmokestis pinigais 570,81 
2. Informacinių technologijų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos  24,80 
3. Kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 0,15 

Detali išankstinių mokėjimų informacija pateikta lentelėje „Išankstiniai apmokėjimai“ 

(P9). 

 

4 pastaba. ( P10) Per vienus metus gautinos sumos. 

Ataskaitinio laikotarpio per vienus metus gautinos sumos sudaro 214546,27 Eur, iš jų: 

Eil. Nr. Ataskaitinio laikotarpio per vienus metus gautinos sumos Suma (Eur) 

1. Gautinos finansavimo sumos 66,78 

2. Gautinos sumos už suteiktas paslaugas 11399,27 

3. Sukauptos finansavimo pajamos darbuotojų atostogų rezervui 140163,34 

4. Sukauptos negrąžintos įstaigos pajamų lėšos iš savivaldybės biudžeto 53615,49 

5. Sukauptos pajamos atidėjiniams  7285,68 

6. Kitos gautinos sumos  2015,71 

Informacija apie gautinas sumas pateikta lentelėje „Gautinos sumos“ (P10) 

 

5 pastaba. (P11) Pinigai ir pinigų ekvivalentai. 

Piniginių lėšų likutį 26109,99 Eur ataskaitinio laikotarpio pabaigai sudaro pinigai banko 

sąskaitose 26108,55 Eur ir grynieji pinigai kasoje 1,44 Eur. 

Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikta lentelėje „Pinigai ir pinigų 

ekvivalentai“ (P11). 

 

6 pastaba. (P12) Finansavimo sumos. 

Finansavimo sumos pagal šaltinį, tikslinę paskirtį ir jų pokyčiai per ataskaitinį laikotarpį 

pateikti lentelėje „Finansavimo sumos“ (P12). 

  

7 pastaba. (P15) Atidėjiniai. 

Atidėjiniai pagal jų paskirtį ir panaudojimo laiką pateikti lentelėse „Atidėjiniai“ (P15). 



  

8 pastaba. (P17) Trumpalaikiai įsipareigojimai. 

Įsiskolinimą tiekėjams ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudaro 7319,49 Eur: 

Eil. Nr. Pagal valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominę klasifikaciją Suma (Eur) 

1. Mitybos išlaidos 2718,57 

2. Medikamentų ir medicininių prekių bei paslaugų įsigijimo išlaidos 380,54 

3. Ryšių įrangos ir ryšių paslaugų įsigijimo išlaidos 260,59 

4. Transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos 1262,35 

5. Komunalinių paslaugų įsigijimo išlaidos 1729,83 

6. Informacinių technologijų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos  24,80 

7. Kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 942,81 

 

Sukauptos mokėtinos sumos 140163,34 Eur. 

Eil. Nr. Sukauptos mokėtinos sumos Suma (Eur) 
1. Sukauptos atostoginių sąnaudos darbo užmokesčiui 138107,64 
2. Sukauptos atostogų valstybinio socialinio draudimo įmokų sąnaudos 2055,70 

Informacija apie trumpalaikius įsipareigojimus pateikta lentelėje „Trumpalaikės mokėtinos 

sumos“ (P17). 

 

9 pastaba. (P18) Grynasis turtas. 

Ataskaitinio laikotarpio pabaigai grynasis turtas sudaro 97057,99 Eur, tai einamų metų 

sukauptas perviršis 7102,22 Eur ir ankstesnių metų sukauptas perviršis 89955,77 Eur. 

 

VEIKLOS REZULTATŲ ATASKAITA 

 

10 pastaba. (P21) Pagrindinės veiklos kitos pajamos ir kitos veiklos pajamos. 

Įstaigos pagrindinės veiklos pajamos 290660,99 Eur. 

Eil. Nr. Įstaigos pagrindinės veiklos pajamos Suma (Eur) 
1. Pajamos už suteiktas socialines paslaugas 283981,35 
2. Pajamos už suteiktas transporto paslaugas 6679,64 

Informacija apie pajamas pateikta lentelėje „Kitos pagrindinės veiklos pajamos ir kitos  

pajamos“ (P21). 

 

11 pastaba. (P02) Pagrindinės veiklos sąnaudos. 

Pagrindinės veiklos sąnaudos pateiktos lentelėje „Informacija pagal segmentus“ (P2). 

 



  

12 pastaba. (P22) Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos. 

Informacija apie darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudas pateikta lentelėje 

,,Darbo užmokesčio sąnaudos“ (P22). 

 

13 pastaba. (P23) Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir sąnaudos. 

Informacija apie finansinę ir investicinę veiklą pateikta lentelėje ,,Finansinės ir investicinės 

veiklos pajamos ir sąnaudos“ (P23). 

 

14 pastaba. Įstaigos gauta (ne)finansinė parama. 

Per ataskaitinį laikotarpį įstaiga gavo finansinės paramos – 131,73  Eur. Tai Valstybinės 

mokesčių inspekcijos teikta gyventojų skirta pajamų mokesčių dalis. 

Per ataskaitinį laikotarpį įstaiga gavo nefinansinės paramos – 9080,26 Eur. Tai iš Labdaros 

ir paramos fondo „Maisto bankas“ gauta parama maisto produktais. Parama išdalinta pasiturinčioms 

šeimoms. 

Detali informacija pateikta lentelėje ,,Gauta parama“ (P12). 

 

15 pastaba. Nebalansinės sąskaitos. 

Įstaigos nebalansinėse sąskaitose yra apskaitomas išduotas naudoti ūkinis inventorius, 

pagal panaudos sutartis gautas turtas ir saugoti priimtas turtas.  

Saugoti priimto turto vertė yra 65650,38 Eur.  

Išduoto naudoti ūkinio inventoriaus vertė yra 221972,80 Eur.  

Pagal panaudos sutartis valdomas turtas yra 215639,36 Eur: 

Panaudos davėjas Turto pavadinimas Vertė (Eur) 

Kupiškio rajono savivaldybės administracija 
Negyvenamos patalpos socialinių 
paslaugų veiklai 

166919,56 

Kupiškio rajono savivaldybės administracija Garažai 10263,61 
Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

Automobilis VW LT 28   
WV1ZZZ2DZ5H019291 

27895,62 

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

Kitas ilgalaikis materialus turtas 2367,23 

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

Ūkinis inventorius 8193,34 

 

Direktorė                          Reda Pauliukonienė 

Savivaldybės įstaigų apskaitos tarnybos vedėja    Jolanta Balaišienė 
 
 
Parengė: finansininkė Margarita Klimkienė, tel. nr. (8 459) 35867, el. p. margarita.klimkiene@kupiskis.lt 








































































